
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 52

623060, С вердловская область, Н иж несергинский  район , пгт .Д руж ин ине, 
ул. Ж елезнодорож н иков 7а

Приказ

«08» июня 2025 года № 187-од

«О проведении тренировки по эвакуации из МКДОУ детского сада № 52»
В целях соблюдения в МКДОУ № 52 пгт. Дружинино «Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. 11.06.2025г. провести учебную тренировку по эвакуации из дошкольного 
образовательного учреждения.
2. Ответственному за пожарную безопасность Морозовой Л.А. провести подготовку к 
проведению тренировки в соответствии с утвержденным планом.
3. Сотрудникам ознакомиться с обязанностями воспитателей и персонала ДОУ при 
проведении практических тренировок по эвакуации детей при возникновении 
чрезвычайных ситуаций.
4. 10.06.2025 ответственному за пожарную безопасность Морозовой Л.А. провести 
занятия с персоналом ДОУ на тему «Правила поведения в чрезвычайных ситуациях». 
Ознакомить с планом проведения тренировки.
5. Утвердить план проведения практических тренировок по эвакуации детей и 
педагогического состава в ДОУ при возникновении чрезвычайных ситуаций, 
ответственный Кулик Ю.Н..
6. Утвердить порядок действия воспитателей и персонала при проведении практических 
тренировок по эвакуации в ДОУ при возникновении чрезвычайных ситуаций, 
ответственный Кулик Ю.Н..
7. В срок до 16.06.2025 г. составить акт о результатах проведения тренировки, 
ответственный Кулик Ю.Н..
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. заведующего:

С приказом ознакомлены:



Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
________________________________детский сад № 52 пгт. Дружинино_____________________

623060, Свердловская область, Нижнесергинский район, пгт.Дружинино, ул. Железнодорожников 7а 
Согласовано: Утверждено:
О тв етств е I ш ы ид а пожарную безопасность И.о. заведующего ̂ МКДОУ детский сад №

Г / У  52

Морозова Л.А.
Кулик K).IJ£

ПЛАН
проведения тренировки по эвакуации людей при пожаре

Дата тренировки: 11.06.2025г.
Тема тренировки: «Эвакуация работников и детей организации в случае возникновения пожара в 

прачечной».
Учебная цель: совершенствовать навыки работников и детей по быстрой эвакуации из здания при 

пожаре.
Время: 09:00
Состав участников: все работники и дети образовательной организации.

Х од т р е н и р о в к и

Время
Учебные
вопросы

Д ействия руководителя Д ействия обучаемы х

09:00 1. О повещ ение 
о
возникновении
пож ара

1. Д ает оповещ ение о 
возникновении пож ара в 
детском  саду
2. Д ает команду на 
эвакуацию  лю дей 
из здания.
3. К онтролирует действия 
работников детского сада

1. О тветственное лицо сообщ ает о пож аре 
в ближ айш ую  пож арную  часть К улик Ю .Н.
2. В ы клю чается стиральны е маш ины, сушилка, 
утю гвсех и  подача электрической энергии во всех 
пом ещ ениях прачечной. Работник прачечной
3. В ы клю чается подача электрической энергии 
В ахтер
4. ' С помощ ью  установленного сигнала и 
посы льны ми оповещ аю тся работники и  дети 
о пож аре М орозова Л .А., Л арькина О.Ю .

09:00-
09:10

2. Э вакуация 
лю дей из здания

1. К онтролирует действия 
работников и  детей по 
эвакуации из здания
2. П роверяется отсутствие 
лю дей во всех помещ ениях

1. О ткры ваю тся все эвакуационны е выходы. 
(Бадам ш ина Р.З.)
2. О ткры ваю тся ворота для проезда пожарной 
м аш ины  Б адам ш ина Р.З.
3. Д ети под руководством  воспитателей быстро, без 
паники и суеты  эвакуирую тся из здания согласно 
схеме эвакуации (воспитатели групп, младш ие 
воспитатели

09:10 3. П роверка 
наличия 
работников 
и детей

1. Д ает команду на проверку 
наличия работников и детей.
2. П риним ает доклады  о 
наличии лю дей

В оспитатели н а  м есте сбора по спискам проверяют 
наличие детей и доклады ваю т руководителю 
тренировки



АКТ от 11.06.2025г.
проверки противопожарного, антитеррорестического состояния учреждения и территори

детского сада

Комиссия в составе:
И.о. заведующего Ю.Н. Кулик 
Ответственный за ПБ в ДОУ Морозова Л.А.
Представители экстренных
и иных заинтересованных служб ПЧ 2/1 Р.С. Гарипов

провели 11.06.2025г. обследование противопожарного и антитеррорестического 
состояния учреждения и составила следующий акт.
В результате осмотра сделано заключение:
1. Здание оборудовано противопожарной сигнализацией, с выведением сигнала на 
пульт 273 ПСЧ 32 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области без участия 
работников объекта и обслуживается ООО «ПП «Актай» и ООО «Ларе». Находится в 
исправном состоянии;
2. Учреждение обеспечено первичными средствами пожаротушения. Огнетушители 
находятся в исправном состоянии, всего осмотрено 15 огнетушителей.
3. Запасные противопожарные выходы свободны, пожарные лестницы исправны, 
ворота закрываются на навесной замок, ключи от запасных выходов хранятся на стенде у 
вахтера, на ночь передаются дежурному сторожу.
4. Помещения повышенной опасности: щитовая, прачечная, подвал, кухня
соответствуют требованиям пожарной безопасности, самодельные нагревательные 
приборы не используются. У всех помещений установлены противопожарные двери.
5. Для выполнения установленных мер противопожарной, антитеррористической 
безопасности МКДОУ детский сад № 52 принимаются все необходимые меры по 
совершенствованию защищенности, а именно:
• Входные двери находятся всегда в закрытом состоянии
• Имеется кнопка тревожной сигнализации, с передачей данных на пульт 
Нижнесергинский ОБО -  филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области».
• Ведется круглосуточное видеонаблюдение по восьми камерам, распложенным 
снаружи здания (шесть камер) и внутри здания (две камеры)
• Проводятся тренировочные занятия с сотрудниками и детьми по действиям в
случае ЧС;

«
«
в Имеется ограждение территории ДОУ;

Имеется ночное освещение территории ДОУ
Имеются поэтажные планы эвакуации, утвержденные заведующим; 
Имеется паспорт безопасности;
Регулярно проводе уктажи с работниками;

И.о. заведующего: Ю.Н. Кулик
(Ф.И.О.)

Представители экстренных и
и иных заинтересованных служб ПЧ 2/1: Р.С. Гарипов

(Ф.И.О.)

Ответственный по ПБ в ДОУ Л.А. Морозова
(Ф.И.О.)



АКТ
результатов проведения практической отработки планов эвакуации

11.06.2025 г.._________________________________ ;______________________пгт.Дружинине?
(дата составления акта) (место составления)

Наименование и адрес организации: Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 52 дгт, Дружинино; пгт. Дружинино ул. Железнодорожников 7-а.
11.06.2025 года в соответствии с Постановления Правительства Российской Федерации от 
16.09.2020 № 1497 «О противопожарном режиме», руководствуясь письмами Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области (далее - Главное 
управление МЧС России по Свердловской области) от 22,02.2022 № ИП-226-140, проведена 
отработка планов эвакуации работников организации и обслуживающего персонала в количестве 17 
человек, воспитанников в количестве 31ребенок с привлечением следующих экстренных и иных 
заинтересованных служб: ПЧ 2/1 Рустам Сабирьянович Гариггов

(указать наименование экстренной службы, Ф.И.О. должность представителя)
Фактическое время эвакуации составило 3.5 минут, что соответствует (■не-ееет-вет-е-т-вует) 

расчетному времени эвакуации.
При проведении практической отработки планов эвакуации были выявлены следующие 

недостатки: нет
(последовательно излагаются недостатки, явившиеся причиной недостаточно быстрой и безопасной эвакуации)

С работниками персоналом организации проведен инструктаж о соблюдении мер и 
правил пожарной безопасности на объекте и в быту.

Была доведена информация по обстановке с пожарами и гибелью людей на территории 
Нижнесергинского района. При проведении инструктажа были затронуты темы действий при 
пожаре, тушения пожара подручными средствами, соблюдение правил пожарной безопасности 
при эксплуатации электроприборов, порядка оповещения людей и ответственных лиц о пожаре. 
Доведена информация об административной и уголовной ответственности граждан и 
должностных лиц за нарушения требований правил пожарной безопасности. При проведении 
инструктажа присутствовали 25 сотрудников.

И. о. заведующего: Ю.Н. Кулик
(Ф.И.О.)

Представители экстренных 
и иных заинтересованных служб: Р.С. Гарипов

(Ф.И.О.) »дпись)



Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 52

623060, Свердловская область  ̂Нижнесергинский район, пгт.Дружинино, 
ул. Железнодорожников 7а

Приказ

«11» июня 2025 года № 188-од
Об итогах подготовки и проведения тренировки по пожарной 

эвакуации
В соответствии с пунктом 9 постановления Правительства РФ от 

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в 
РФ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организацию эвакуации воспитанников и работников из здания 

МКДОУ 11.06.2025 г. признать удовлетворительной.
2. Действия обслуживающего и педагогического персонала во время 

эвакуации признать удовлетворительными.
3. Ответственному за пожарную безопасность Морозовой Ларисе 

Александровне, проработать и принять меры устранению замечаний 
представителя экстренных служб по действиям сотрудников в чрезвычайной 
ситуации,

4. Всем работникам продолжить работу по реализации плана работы по 
обеспечению пожарной безопасности в МКДОУ, согласно своим 
должностным обязанностям, строго соблюдать противопожарный режим в 
здании и на территории МКДОУ детского сада № 52,

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Ш\1/

И.о. заведующего: Ю.Н. Кулик


